iuramentum tale est indicant, normns qunc sc(jm.infnr, rf f(n-tasse ct n/ins (c. (j. dc pacc

ccc/esiarum , clericorum cic. tractantcs) insimn/ a princlpdms sacramcn/o firmn/ns cssr,

sicuti cf formn Pacis Dci inccrtae, quam infrn in Aji/iendicc jn-opositurl snmus, in-

scrijifa cst luramentum pacis Dei. — Sfum/if, lirg. 29')',). (P. fio.)

2.'. Anno ab incarnatione Domini millesimo CIII. Heinricus imperator Mogontiae

pacem sua nianu firmavit et instituit, et arciiiepiscopi et opiscopi propriis manibus

firmaverunt. Filius regis iuravit et primates totius regni, duces, marchiones, comites

et alii quam multi. Dux Welfo et dux Pertolfus et dux Fridericus iuraverunt eandem

pacem usque ad pentecosten et inde per IIII annos; iuraverunt, dico, pacem aecclcsiis,

30 clericis, monachis, laicis: mercatoribus. mulieribus ne vi rapiantur, ludeis. lura-

mentum tale est:

Nullus alicuius domum hostiliter invadat nec incendio devastet, nullus aliquem

capiat propter pecuniam, nec vulneret, nec percutiat, nec interficiat. Et si quis hoc

fecerit, oculos vel manuni amittat. Si quis eum defenderit, eandem poenam patiatur.

3'> Si in castrum fugerit, per III dies obsessum a coniuratoribus disperdatur. Si quis

effugerit hoc iudicium. beneficium si habet, dominus suus sibi aufcrat, patrimonium

cognati sui illi auferant. Si quis furtum fecerit valens V solidos ' vel plus, oculos vel

manum amittat. Si furtum commisorit valens minus Y solidos. ca])ilIos amittat et

"3. ^) iiulla,m coil. '>) nccii|j.Ttiiiiioiii coi.l.

40 1) Vf. Iiii lamiUdC Wi>nii(iticnftiif c. .32. 8ex solidi in Pcicc Itatica a. 1077 siipra iir. ilS, e. J.
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virgis cedatur et furtum reddat; et si ter taie furtum fecerit vel rapinam tercia viee.

oculos vel manum amittat. Si in via occurrerit tibi inimicus tuus, si possis illi nocere,

noceas: si fugerit in domum vel in curtem aiicuius, illesus maneat.

Hoc iuramento utuntur amici regis pro scuto, inimicis vero nequaquam prodest.

75. SENTENTIA DE lURE ADVOCATORUM. ^

1104. (lan.)

Diibitari licef, an haec sententia, ciiius textus genuimts iam non exstat, ad onmium

ecclesiarum advocatos pertineat. Ad Augustensis eeclesiae advocMtos potius soJmnmodo

spectasse primitus videtur, nt notitia historica, qnam infra in adnotationr proponimus, in-

dicat^. At alias ctiam ecclcsias hac sententia usas csse, ex eo clucct, quod non solum in lo

lihris Augustensihus sed etiam in libris Frisingensihus et Altahensibus superstes est.

Legitur 1) in codice lat. Monacensi 2, olim Augusfensis ecclesiac, fol. 89' manu saec. XII,

1) Notura sit omnibus Christi fidelibus tam pi-esentibus quam futuris qualiter Chvnradus et

Waltherus Aug[ustensis] ecclesie canonici et boni testimonii fratres pro obtinenda sui iuris libertate

ad regis curiam Ratispone coramuni consilio fratrum urgente=i necessitate a capitulo niissi sunt aliisque is

fratribus supervenientibus et eiusdem legacionis verba confirmantibus. ut epi.scopi et advocatorum

piefate ecclesie diu seviens in predia fratrum iniuria regia potestate principumque auctoritate se-

daretur, ipsisque advocatis iusticia, quara Manegoldus in Augusta et coraes Aschabinus in Strubingen

et Erich in Gysenhusen habuit, determinaretur. Communi ergo principum tara ecclesiasticoruni quam
seculai-ium consilio et iudicio statutum est, ut ad placitum Augfustensis] advocati sive aliorum advo- 20

catorum pertinentes semel in auno, quando preceptum fuerit, omnes homines conveniant certis in loeis,

scilicet in Aitingen, in Strubingen, in Gysenhusen, ibique plus in servicium suum non exigant nisi

duos modios tritici et duos porcos, tres cados vini et medonis, decera cados cervisie et V raodios avene.

Ut autem ea [que] ad usus fratrum pertinent rainus distrahantur, subscripta omnia in usus advocatoruni

sunt deputata: tercia pars bannorum, satisfactio temeritatura, ita taraen ut si qua dispendia res fratrum a
patiantur, primura eis [sua] restituantur. Werigelta fratrum sint, et raancipium pro niancipio. Preterea

si aliqua nece.ssitate vocati fuerint, nihil a fratribus vel eorura colonis quasi sub iusticia exigant, sed

cura caritate hoc quod eis irapensum fuerit accipiant.

Huius rei testes sunt: Bruno Treuerensis archiepiscopus, Fridericus Coloniensis archiepiscopus,

Berhtolfus'' Salzeburgensis electus, Emehardus Wirzburgensis electus, Burchardus Monasteriensis epi- 30

scopus, Otto Babenbergensis episcopus, lohannes Spirensis episcopus, Vto Hildinensis epi.scopus, Witelo

Mindinensis episcopus, Eberhardus Eisteten.sis electus, Hainricus Frisingensis episeopus, Adelbero Tri-

dentinus episcopus, Vdalricus Augiensis abbas, Babo abbas de S. Eraraerarao ; preterea Erlungus can-

celUvrius cura magna multitudine clerieorura. Isti sunt canonici ex parto tocius congregationis ad

curiara regis niissi: Sitzo, Emenhart, Witolt, Rudolf, Chunr[at], Sigebot, Tuto, Guntherus, Liupolt, 35

Lanzo, Pucco, Pillunch, Herman, Hainr[icus], Walther, Otto, Wernher. Laici quoque qui intei-fuerunt

et audierunt: dux Welf et frater eius Hainr[icus], Peringer de Sulzbach, Sigebart et Fridr[ich] frater

eius de Thengelingen, Otto de Diezen, Adelpreht de Elchingen, Wichpreht et filius eius de Saxonia,

Wernher de Vresperch, Hainr[icus] de Sconenbure, Herman de Raitenberg, Gerloch de Orth, Arnolt

de Goldenbach, Volcniar dapifer iraperatoris, Gundekar et Erkenpolt caniraerarii imperatoris et quani 40

plures alii fide digni.

-^cta sunt hec anno dominice incai-nationis millesimo CIIII. indict. XIL in civitate Ratisp[onensi]

presente et decernente Hainrico iuiperatore tercio, rege vero 1111«'. Edimut! ilerum e codice diplomatico

episcopaUis Angnstani m^innsmpto Placidi Braun (tom. I, nr. 33), qui a.sserratur in ardiiiariatu episcopali;

Braiin dedit 'ex cod. ms. cap. AnyusV. Braunii manuseripto nsa snnt Monumenta Boica XXXIII, 1, 13. 45

*) viffente cod. **) corr. ex Berhtoldus cod.
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ubi /jnccccdi(iU hacc: Ex concilio Affricano. Visuni cst univcrsis. ab iniperatoribus

postuliinduin pniptcr afflictioncm pauperum. quoruni moicstiis sino intcrmissionc tati-

gatur accclcsiu. ut dcfensores cis adversus potentias divitum cuui cpiscoporum provi-

sionc deligcrentur: 2) in cod. tabularii regni Bawarici Hochstift Frcisinij III A]! NoSc
' (oliiH Lib. trad. Fris. IV. cod. 338) fol. 116 manu saec. XII. cx.; verba: Ex conciiio —

provisionc delegcrentur leguutur in margine; c.v hoc codice cdidit Meichelbeck •Historia

Frisiugensis' I, 2, i).
530 nr. 1272 (= Hartzheim 'Concilia Germaniae' III, 247); 3) priorcs

seutentiae lineae lcguntur in codicc eiusdem tabularii a. 12(10 ab Ilcrinanno abbate AJtii-

hcnsi conscriptb ' ct vttlgatae sunt in Monumcntis Boicis XI, 26.

III Aut sententiuc textus gcnuinus aut notilia historica in adnotatione cxcusa adhibita

est in eoncinnando prioilegio Friderici I. dato Nurenbcrc a. lliili. lun. 21 (Mon. Boica

XXIX, 1, p. 327; Stumpf llcg. 3747)''. — Stumpf Itcg. 2968. (F. 62.)

Ex'' concilio l{atis]ioncnsi cui intcrtuit Ilcinricus III. impcrator
cum multis optimatibus.

i'i Htatutum'' cst: ut ad plaiitum cuiuslibct advocati'' pcrtincntcs scmcl in anno.

qyando pracccptum tucrit. omnes certis in locis conveniant : ibiquc'" in scrvitium suum
plus non exigant nisi duos modios tritici ct duos porcos, tres cados vini ct" mcdoiiis.

deccm' cados ccrvisiac ct V modios avcnac*''. Ut autcni ca quae ad'' usus fratruni

pertinent minus distrahantur, hacc subscripta in usus advocatorum sunt deputata:

-" vidclicct tcrtia pars bannorum ct satistactio tcnicritatum, ita tamen ut si qua dispcndia

res fratruni patiuntur, primo eis sua rcstituarttur. Wcrigelda fratrum sunt, ct man-

cipium pro mancipio. Preterea si praclati aecclcsiac aliqua nccessitate cogcnte dam-

num sibi vcl rebus suis' illatum salvo ordine suo recuperare non valuerint, ipsos ad-

vocatos in compctentem locum advoccnt: ubi causas qucrimoniac diligenter discutiant,

25 nichilquc ibi'' ab eis vcl ab corum coionis qiiasi sub iusticia exigant, scd cum caritatc

hoc quod eis impensum fucrit accipiant.

llacc autcm' acta sunt in civitatc Katisbona'" anno dominicae' inearnationis

MCIIII, indict. XII. praesidcnte papa Paschali II. pracscntc" autcm llcinrico inipe-

ratore III, nuiltis hoc tam aecclcsiac quam rogni principibus conlaudantibus ct confir-

30 mantibus, quorum nomina" scripta sunt iii maiori privilegio.

75. *) E.\ — ii|itiiiialilnis in manj. 1; des. ii; E.\ — fum pluiimis cihtimatihus ibta lauflantihus ot luu-

lirmautibus in ioHte.i-lu 2. ^) 3 stV; Heiuiicus iuipeiator 1111. ile li'j;itimi.s et auualibus .idvocalnium pla-

citis huc st.ituit quoil a<l etc. '^) maguarum ecclesiarum udil. .'!. '') advocati ndd. 3. ^) vel 3.

f) in (•«sura 1 ; X. '2. S) in pabuluiu trigiuta equoruiu ndd.'^, ubi reliqua desunt. '') deest 2.

3.1 "') sibi 1. k) ilgggt 2. I) deest 2. •") iu civ. Rat. des. 2. •) regn autein Heiuf inipeiat. 111. 'J.

") noiuiiia in lihro traditionuin coiitiueutur 2.

1| Qiiein laffi SS. XVII, :j5l signacit C. 2) Hoc jtrioileijium, non cero senlentiam nostram, edi-

derunt e.tiaiii Horniuyr 'Uelier dic Moiiiiincnta Boica' Vj cl Mcycr 'I)as Stadtlmch roii Anijshtirfi' :iijH (ex

Mon. BoicisJ. Lori 'CTCschiclite itts Lcchrains' 'J iioniUsi rersioiicm Oermanicam scntcntiac ruliiacit. Nacicl

40 autem 'Origirm domtis Boiea^ 276' dirersam jJrorsus scntentiain a. 1104. laii. 14 latam prachct. Ex his

corrigendi sitnf StHmpf ct Giesebreclit III, 1184.
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I(i. MANDATUM DE H08TE FACIENDA.
(1105. c. Aug.)

Sistimus sccundum editionem la/fei in 'Bihliotheca rcr. German.'' V, p. 232 ur. 121

e eodieihns eoUeetiouis Udalricianae 1) fol. 90', 2) ^). 192, 3) fol. 43, 4) fol.3i'. Confer

de cudeiii re epistolam ah imperatore cirea ide.m tcmpus ad Ottonem episcupitm datain i

apud laffeum l. c. }). 233 nr. 122. — Stuiupf, Reff. dcest. (P. deest.)

H(einricus) Dei gratia Romanorum imperator augustus O(ttoni) Babenbergensi

episcopo, suo dilecto et certo fideli, gratiam et omiie bonum.

Nunc imminente necessitate debet apparere, qui sint fideles nobis: et ipsa cvi-

dentia rei manifestandum est. quantum nos diligaiit et honorem nostrum. Scias igitur, lu

quod nos usque Wirzeburc'' venimus cum multis militibus; et adhuc ibidem plures

expectamus: cupientes cum Dei virtute'' iniiiiicos nostros invadere et castruni nostrum

Nurinberc'', quod obsident, liberare. Quapropter tibi, sicut optimo fideli, rogando

mandamus: ut ad nos venire festines cuin omnibus quos habere poteris, sicut tibi

confidimus. Insuper etiam diligenter te rogamus: ut in praesenti nostram considcres i'^

necessitatem, et A., qui nobis est necessarius, concedas beneficium, quod a te postulat;

animadvertens, quod modo nos praesens periculum compellit multis supplicare et,

orum voluntatem facicndo, ipsos in nostra fideiitato confirmare. Et hac ratione con-

strictos, de liis ot de'* aliis multis oportet nos te rogare aliter quam vcllemus. Sed

nos, Deo volentc si prosperitas advencrit, tc et ccciesiam tuam, sicut dignum est^, 2u

respicicmus. De hac rc fac, secundum quod tibi dicet N. ox nostri partc.

77-71). CONTRA FILIUM AD ROMAXAM
ECCLESIAM APPELLATIO.

(1106. lul. Aug.)

Apellationem talein imperator memorat iii trihus cpistolis, qiuis pmposituri siimus. s.s

m

77. EPISTOLA AD FILIUM DATA. (lul.)

Praehcmus secundum editioncm laffei in 'Bihliotheea rcr. Gerinan.' V, p. 2i>0 nr. 134

e codieibus trihus eoUeetionis Udalricianae l) Vindohonensi 3.98 fol. 91; 2) Zivetlcnsi 283

p. 193; 3) Monacensi 4594 fol. 47; porro 4) c codiee Monaecnsi lat. 14096 (S. Einmcr. 96)

saec. XII. fol. 122. Priinus e codiee 4 eain cdidit Avcntimts in editione Vitac Hein- m

riei IV, unde transiit in midtos lihros e. g. Urstisius 'Scriptores' 1,398, GoJdast 'Con-

stitutiones itnperiales' I, 249. — Stuinpf, Raj. deest. (P. deest.)

H(einrieus) Dei gratia Romanorum* imperator augustus H(cinrico) filio suo.

Si ea'' nos debita ef paterna affectione tractasses, qua'' deberes, libentissime

tecum paterne" loqueremur et paterna tibi mandaremus. Verum quia longe alius quam 35

76. a) Wirzebureli 1. "") ;idiutorio 3. 4. >;) Nureiilierc 3. 4. 'l) deesl 4. <=) deest 2.

77. a) deest 3. '') deest 1 —3. «) et p;iteriia des. 4. d) quam 3. e) deest 4.
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pateinae affectionis et hunianitatis circa nos aniimis tibi'^ fuit at^ est, nequimus aliter

tecuni loqui vel aliud mandare, quam quod ipsa manifestissimae'' rei veritas liabet.

Tu enini ipsc scis, sicut ipso' publico experimcnto facti tui'' conscius cs; qualiter,

data fidc et securitate porsonae et honoris nostri, omni aflfectione devotionis promi-

^ sisti, nos ducere Moguntiam coram principibus et inde nos securissime' reducere quo-

cunquc vellemus. Hac fiducia cum tecum caritative et indubitantor ascendcremus,

contra datam fidem apud I>ingam nos cepisti. Ubi nec paternae hicrimae nec patris

meror et'" tristicia, qua" ad pedes tuos aliorumque provolvebamur", te movit ad miscri-

cordiam, quin nos cai^eres et captum mortalibus inimicis ad'' illudendum et custodiendum

M traderes; ubi, omni'i genere contumoiiae et terroris aftlicti. compulsi sumus fermc

venire usque'' ad ipsum articulum mortis. Ante captivitatcm etiam abstulisti nobis

episcopatus et quicquid do iionorc regni potuisti ct praedia nostra et ipsam familiam.

In captione'' vero quicquid residuum erat, ctiam' hineeam et cruccm ct omnia rcgalia

insignia vi et timore mortis — ut ipse" bene scis et omni^' ferme notum^" cst christia-

's nitati'' — a nobis^ extorsisti, vix relicta ipsa vita.

Cuni hoc tibi do nobis non sufficerct, postea scmper, cf' ubicunque fuimus.

omnibus modis quibus potuisti, nos'^ persequi non cessasti, ut vcl perderes vel do

rcgno expelleres. Ycrum non satis mirari possumus, qua ratione vel occasionc iioc

tani obstinate facis". oum dc domno'' papa et de Romana eccicsia tibi nulla residua.

20 sit occasio.

Nunc'' cnim nuntio donini papae et Romanae ecclesiae, te praesente. obcdire

parati fuimus'' et sumus, omnem debitam obedientiam et revci'cntiam ei praescntialiter

et scmpcr cxhibere ct consilio prineipum'^ ct spiritualis patris nostri ll(ugonis)'' Clu-

niacensis' abbatis aliorumque rcligiosorum virorum ef' de statu ccclcsiae ct honore

25 rcgni libcntissime agere.

Rogamus te ergo pro honorc regni et tuo ct paterna dcvotione et per auctori-

tatcm Romani pontificis ct Romanac ecclesiae; ut de iniuria nobis iihita et de his,

quac nobis vi et iniustc abstulisti, iusticiam facias. Ncc non ctiam rogamus: ut —
cum nichils rationis tibi sit, quarc nos pcrsequaris quodam'' modo — nos et fidclcs

3u nostros ccsses infestare, immo permittas nos pacifico ct quietc vivere, ut intcgre et

cum tranquillitate possimus omnia supra dicta peragere. Recognoscc etiam ct tccum

cogita; quia Deus iudex iustus ' cst. cui commisimus causam nostram ct vindictam,

cuius etiam' iudicia sunt'' abyssus nuilta'-. Quoniam ' quantumcunque super afHi-

ctione'" ct infortunio nostro" glorieris" et super humilitatem nostram" tc extollas, for-

35 sitan de scdc sancta sua inter me et te sua gratuita misericordia aliud iam dcfiniviti'.

intcrcedente iustitia, quam tu ipse cogites et'' disponas.

Quodsi nulla alia'^ vel reverentia seu interce.ssio nobis valet, uti apud te^ iustitiam

consequi pocsimus vel ut tuae' persecutionis impetus cesset, ad" hoc idem Romanum
pontificcm, sanctam et universalem Romanam sedem et" ecclcsiam appellamus.

4u 77. f) tuus ;iiiinius 1— 8. B) et est des. 4. ^) inanifestissinia 1— 3. ') ipso — experi-

mentu des. 1—3. ^) tibi 4. ') spcuritate ii. ">) nec 4. >) que 1— .8. ") iiniviil-

vebatur 1—3. i') deest 4. t) inultimutlo 4. "^) deest 1—3. **) caiitivitateni 4. ') et 4.

") dcest 1—3. ") umne 1—3. w) u,,tum est des. 1—3. ^) christiauitatis 1—3. y) iam votum

add. 1—3; cf. supra not. w. ') nus potuisti 1— 3. ") facias 4. l') deest 1—3. "^) Nuii 4.

45 il) 1'uimus et des. 1—3. ^) priucipium 3. ') Cloniacensis 4. fr') iiil 4. '') qunilaui nindo

des. 1—3. ') loco vindictam cuius etiam 1—3: eius vindicta et. ^) velut add. 1—3. 'i (^uia 1. '.i.

™) afflictionem et inlortunia 4. ") deest 4. °) gloriaris 4. i') diffiuivit 3; difiuivit 4. <i) vel 4.

^) causa add. 1—3. s) yalet apud te ut 4. ') ut tuae des. 1—3. ") ad hoc idem des. 1—3.

1) P.s. 7,lL>. 2) Ps. 35, 7.
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78. EPISTOLA SAXONIBUS MLSSA. (Inl.)

Et liisdin (Idiiuis sccniuliiiu editionein laffci iu 'IJihUuthcca rer. GermanJ V, p. o05

nr. 12 e.i: I) cudicc lid. Monaccnsi 14096 (S. Einincr. !>(>) sacc. XII. fol. 123; 2) editione

Chronici Ekkchardi SS. VI, 236. E codiec Blonuccnsi dcdit Avcntinus l. c, (j;uem secuti

sniif Urstisius I, 399, Goldast I, 249, ccferi. — Stumpf, Rrij. deest. (P. deest.J :>

H(einricus) Dei gratia Komanorum inipcrator augustus arcliiepiscopis'' ct ccteris

Saxonie principibus ac eciani reliquo populo gratiani et dilectionem, dignantibus eani

recipcre.

Conqucrimur Dco omnipotenti et dominc mee'' sanctc Marie ct beato Petro prin-

cipi apostolorum patrono nostro et vobis principibus omnibus, quia iniusto ct inhumanc m

et crudelitcr, in illa confisi fidc, de° qua dubitarc non debuimus'', tractati sumus; et

tam honore rcgni quam prediis ct omnibus. que liabebamus, contra divinum et huma-

num ius, ad infamiam'^ ct improperium'^ rcgni ita cxpoliati sumus, ut nichii pcnitus

preter solam vitam nobis relictum sit^. Ubi cum ferme omnes essetis, magna pars

vestri visa est dolere et tristari. Sed pro dolor'' nichil nobis vcstra' contulit tristitia, is

quin de" nobis sibi satisfaceret voluntas inimicorum nostrorum odiosa.

Et quia cum consilio et rogatu filii nostri, fide et securitate vitc et honoris ab

co primum accepta, fiducialiter et desiderantcr Magontiam in prescntiam legati Romani

et principum tenderemus'', ut corum dispositione agcremus tani dc statu ccclesic ct

honore regni quam de salute anime nostre, ipse non est veritus in hac voluntate ct 2u

obediencia nos contra datam fidem capere ct usquc ad articulum mortis fcrmc ducere.

Non ausi sumus ita nos illi credere, ut iniuriis' et contumeliis nos pro voluntatc sua

sicut prius valeat tractare.

Quapropter multum vos rogamus et obnixe precamur: ut pro timorc Dei et

honore regni et honestatc vestra digneniini studere, qiiomodo de iniuria in manibus 25

vestris nobis illata per vos possimus recuperare iusticiam.

Nos autem'" pro consilio vestro ct aliorum, qui nos odio non habent, rcligiosorum"

virorum parati sumus, tam filio nostro, si in aliquo cum offcndimus, quam alicui in

regno libenter emendarc. Pretcrea, sicut domino papc'^' in presentia legati sui et

vestra obedire parati fuimus, ita et nunc parati sumus, ei omnem debitam reverentiam 3u

et obedienciam sinccro corde ct devocione presentiaiiter exhibere et — tam consiiio

vestro quam spiritualis patris nostri H(ugonis) Cloniacensis'' abbatis aliorumque reli-

giosorum virorum — de statu ecclesie et honore regni, quantum in nobis est, disponere.

Cum igitur ad hec omnia parati simus, rogamus vos ct obnixc prccamur, quatinus

pro Deo et iionore regni et vestro instanter moneatis filium nostrum, cum nulla ci 35

sccundum prefatam sentenciam adversum nos residua sit ocasio, amodo desistat nos et

fideles nostros persequi; et pacificc et quietc vivcre permittat, ut supra dicta integre

et cum tranquillitate perficiantur. Quodsi noluerit , rogamus vos per auctoritatem

Komane ccclcsie, cui nos committimus et honorcm'' regni, ne supcr nos et' fideles

nostros vcniatis. Quia manifcstum est, non eum divine legis zelo vel Romanc ecclesie w

dilectione, scd concupiscentia rcgni^, patrc iniuste eo privato, hoc incepisse. Apud
quem si' interpelhicio vestra nullaque alia intervencio ad presens prodesse poterit,

appellamus Romanum pontificem et sanctam universalem Romanam sedem et ecclesiam.

78. .") titcu nrcliiepiscopis — populn )i: episcopis ducibus ni;i rcli iouibus comitibus caete-

risque regui priucipibus. '') cleesl 2. "=) deest 1. '•) (iebueramus 2. ") infamia 1. 45

f) imperium 1. 8) est 1. •>) dnlornni 1. ') vitam 1. k) tenderimus 1. ') iniurie 1.

™)'quoque 2. 1) religiosorumque 2. ") papa 1. 1') Cloaceiisis 1. <l) honore 1. ") super

adii. 2. B) )-egiio 1. ') deest 1.
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1

79. ENCYCLICA OMNIBUS PRINCIPIBUS MISSA. (Ang.)

Sistmms sccundum editionem laffri in 'BiUiothcca rer. Gerni.' V. p. 'Md nr. J.'.'

e codieihus I ) eathedralis ccclesiae Treverensis 102 (O.-l F. olim AJ)din()]iofensi) saee. XII. in.

fol. f)l'; praesfo fait etiam a^wgraplion a viro d. Arndt paratum; 2) rod. lat. Mona-
.'. eensi JJ09(! (S. Emmcr. 9G) fol. 123'. E codice 2 edidit Aeentinus l. e. = Ihstisins I, .H9'.l.

Goldast L 2'tl et IV, L •'?, eetcri; e eodicihus 1 et 2 Girsi-lireeht. •Grsrliirlde drr deutsehrn

Kaiserzeif III, p. J2'>2 nr. J.1. — Stimqif. Itei/. derst. (P. deest.)

H(eiiiricus) Dei gratia Roiiinnonim iinperator angustus aioiii(>|)iscopis. cpiscopis",

ducibus, coniitibus eaeterisque regni principibus gratiani ct (lilcctioncni. dignantibus

w eam recipere.

Rogaviinus filium nostruni ot vos, ct'' inuituin prccnti sunius: ut. diniisso cxcr-

citu, ordinaretur, ijuomodo possemus pacifice" convenire, ut dc iniuria iiostra et paeo

componenda ad lionorem regni possct digne et decenter diffiniri ''.

Placuit vobis remandare, unde nobis longe gravior'' priori oritur (luerinionia

:

!• quod, dimissa obsidione Colonie, vultis supor nos et super'' fideles nostros sub specic

colloqnii cum oxorcitu venire, datis induciis octo dieruni. Quae numquam datao sunt

liomini .alicuius conditionis, ut bene scitis, usque ad hanc dieni pro legitima, (liffinitione

alicuius minoris negotii, nedum pro tanta re, secundum divinain legem vel Jiuinnnam

vol etiain secundum usum hominum. Oportcret" enim nos iiaborc, si vobis placerot,

•-'0 saltem tales indutias, infra quas possomus convocare et precibus invitare, ad hanc

eandem causain ut sint nobiscum'', Mogontinuin»', Troveronsoms, Bromensem archi-

episcopos, Frisingensems, Augustensem, Oiironsem, P>asiliensom episcopos, ducem
Magnum cum duco Theoderico, ct ducem Poomicum et comitom Flandrensem cum
comite Burgundie Willelmo, et alios qui ad prefatum nogotium, ut bene scitis, valdo

2^ sunt necessarii.

Quapropter. sicut prius rogavimus, ita'' et nunc iterum precamur' et obnixe

rogamus: quatinus pro Deo et anima vestra et pro appellacione domini Romani pon-

tificis Paschalis et Romanae aecclesiac et pro honore regni dignemini apud filium

nostrum efficcre, ut, dimisso exorcitu, cesset nos persequi; ot ordinotur, quomodo
:io secure et absquo oinni ambiguitate possimus vos cum caeteris supradictis'' ad agendum

do iniuria nostra et pace in regno conponenda quiete et pacifice convonire.

Quodsi nullatenus voluerit cessare, proclamationem inde fecinius et semper facimus

Deo et beatae' Mariae et beato Petro patrono'" nostro et omiiil)us sanctis omnibusque
christianis, et vobis maxime; omni devotione precantes: ut dignemini cessare eum

X, sequi" ad persccucionem tantae iniuriae. Et ad hoc, ut ipse cesset nos persequi et

vos oum imitari, appellavimus et iam° tercio appellamus dominum Romanum ponti-

ficem Paschalem et sanctam et universalem sedemP Romanam et aecclesiam. Quodsi

hoc totum" nobis prodesse non poterit^ committimus nos Deo" omnipotenti Patri et

Filio sanctoque Spiritui paraclito et beatae Mariae perpetuao" virgini et beato Petro

40 et Paulo et° sancto Lamberto omnibusque sanctis, ut divina miseratio omniumque
sanctorum intercossio humilitatem nostram respicere nosque contra tantum tamquo in-

iuriosum impetum defendere dignetur^.

7!). ») deest 2. '') (llffiuire 2. c) gr.aviorum 2. <V) deesl 1. <) Oiinrtet 2. f) vohU-

cuiu 1. e) et add. 2. •') loco ita — rog.aiuus 2: et obnixe precniuur. ') iirecamus 1. ^) Ae

v< iuiuria add. 1. ') sancte 2. '") loco patrouo uostro 1: ct raulo. ") perse()ui 2. <>) dj^est 2.

P) loco sedem — aecclesiam 2: ecclcsiam sedem ct Uom.auam ccclesiam. 'i,i tautiun 2. i) potest 1.

ii) ameu add. 2.

17^
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HETNRTCr V. CONSTTTLTTONES.

80. ENCYCLICA DE HOSTE CONTRA
PATREM EACIENDA.

(1106. Apr. Mai.)

Frnfimentum qnod scrvavit Vita Hcinrici IV. damus nx ci.ns cditinnc altcra a viro s

cl. Wattcnhach paratn. Mandatum regis, cjuod cm.anavif Moguntiac circa mcnscm Aprilcm

seu Maium, ab auctore Vitae in cnuntiatis variafum esse, h. m. Gicsehrccht '(rcsch. dcr

dcidschcn KaiscrsciV III, 1189 opinatus est.

Scripfum, quod Pcrtsius p. 63 c.x Ekkchardo (SS. VI, 237) desumptum huic mandato

suh inscriptione Legatio adiunxit, haudrpiaciuam cpisfol.a a rc.ge et principihtis ad imjuratorcm lu

dafn csf. ut volucrnnt Pcrfsius ct Gieschrccht 1. c, scd pofius scrmo archicpiscopi Magdc-

trurficnsis, uf lucc cJarius e vcrhis Ekkehardi patcf. Quarc id resjniimus. ~- Sfumpf,

Reg. 3008. (P. 03.)

. . Si per invasionem regnuni occupassem, tamen resistentes potestati nostrae retun-

derem, in quantum possem. Nunc autem cuni in sumpta regni dignitate vestris paru- i'-

erim praeceptis, ausus est quisquam impune in publicam contumeliam regnum et nos

armis vexare? Cum enim Leodium ituri, ubi nobis curia pascalis habcnda fuerat, ad

fluvium Masa venissemus, episcopus Leodicensis et dux Heinricus, de quorum fide et

obsequii devotione nniltum praesumebamus, nobis iatenter insidias posuerant et nostros

inscios et ad pugnam imparatos cedebant, capiebant, fugabant. Quae et quanta ciades »

ibi acciderit, tam pudet referre, quam inultum dimittcre. Igitur constrictus et eventus

asperitate et temporis articulo, Coloniam diverti. Quae cum me recipere satis superbe

-Mart. 25. refutaret, apud villam Bunnam sanctum diem paschae utcumque peregi. Cui umquam
regiae personae tanta contumelia facta est? Nec solum me petit haec contumelia:

vos despeeti estis; isti praesumptores decreta vestra auctoritatem habere nolunt, sua si

tantum statuta firma esse volunt: denique in quos totum regni pondus se reclinet,

haberi cupiunt. Regem quem constituistis, destituere parant, ut nihil eorum quae vns

decernitis, ratum .sit. Igitur haec iniuria mea regni potius est, quam mea. Nam unius

capitis licet summi deiectio reparabile regni dampnum est: principum autem concul-

caiio ruina regni est. An haec inpunc feremus, et ex ignobili paeientia nostra mngis 'm

'tumebit eorum superbia? Absit, ut qui dicimur inhonorati, dicamur et inulti. Pauca

dixisse sat est; desides animi prolixae cohortationis stimulo opus habent. Causa
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niagis ad incitamentum sit" quani vorba. Quia igitur contra tam superbos hostes rei

publicne viril)us utenduni est. expeditionem vobis et rogando praecipinius et praeci-

piendo roganius. cuius eoiiectioni et tempus Kalendas lulias et locum Wirziburgensem

urbem praefinimus.

10

81. Mx\NDATUM DE EXPEDITTONE
EEANDRK^A EACIENDA.

(1107. ante Nov.)

Profrrimits itcrundum rditionem laffri in 'Bihliothrrd rrr. (Irnii.' V. p. 2'>7 nr. 140

r rodirihnft rollrrtioma Udrdririanar rjuafnor 1 ) Vindohonrnxi .'iDS /'. 10S ',• 2) ZirrtJrnf<i 283

p. 28') ; 3) Vindohnnrnfii (171 f.iP/: 4) Monarmsi 4'i04 f'.n'>: porro r .">) rod. Giirlfrr-

hi/tano 1120 (Hrlmst. 1024) f no'. — Stnmpf, Brg. .W19. (P. 04.)

lul. I.

Heinricus" Dei gratia Ronianorum rex'' O(ttoni)'^ Babenbergensi episcopo. suo

fideli karissimo, gratiam ct onine bonum.

Cum I)ei providentia et magnae pietatis eins consilio de nostro regno ul)ique

15 pacificato'' congauderemus, advenerunt nobis nuntii ex parte G.' ducis et B.'^ coniitis

aliorumque fidelium nostrorum niarcliiae Flandronsis. intimantes" eos diutius non posse

sustinere niolestias R.-^ comitis, qui regnum nostrum invasit et ad ignominiam oninium,

qui in eo sunt, sibi nostrum Camoracensem episcopatum usurpavit. linde. quemad-

modum res liortabatur''. nostros principes convocatos consuluinius", et ab ois sapienter

20 re notata'', constituinius eorum consilio, nos facturos expeditionem in Flandriam supra

tam praesumptuosum hostem, qui nostor miles debet esse, ne diutius de inminutione'

et dedecore regni nostri impune*^ superbiat. Hoc siquidem tam nianifestum' et tam

eommune regni nostri dedecus tibi fieri, si tuum honorem diligis, pensare debes corde-

tenus, Ut igitur fideliter hoc facias et prudenter™, rogamus te sub spe reniune-

sr. rationis tibi gratissimae, et per fidelitatem quam nobis et regno debes ammonemus",

ut omni occasione destructa, sicut honor est regni atque tuus, ad expedicionem venias.

sciens, quod in proximo festo sanctorum omnium Tungris" iuxta Leodium convenienuis, Nuv. i.

parati super Flandriam equitare. Nee mireris, mutatum esse adventum nostrum Radis-

ponam'', sieut intellexeras
,
quando nobiscum eras, quia huius rei necessitas inter-

:io vonit. et utiliter ad decus regni firmiter est laudata ab omnibus nostris expeditioi

nostra supe:' hostes'' in Flandriam.

80. ^) siiit rod.

81. ^) H. 2—4. bj iniperator augusfu.s 1— 4. <^) deest 1—4. '•) pacitisslmn 1.2. «"'i nmiti-

antes f). f) ortaljatur 5. K) cnnsnlinius .0. '') reiiovata 5. ') iiulinnnntiiiiu' 1. •') impnne —
3.i regni uostri dex.Ty. ') ni festnm 4. '") l't igitnr scias fidcliter ct prmlcntiT .''i. ") nioiiciims 1 — 4,

°) Tliungris 1. V) Katisponam fi. 'i) c.xpedit fi. ") nnstriis ndd. 4.

1) Godefridi Lotharinriiiie iiiferioriti. 2) liildiiini III. Hanoniensif:. 3) Roherti II. Fhindriae.
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82. EPISTOLA AD ROMANOS.
(1111. lan.)

ReprJimKS rditionrm laffei in 'Bi1)Jiofhr.m rrnim Grrmanirnrnin V. 2C)R nr. 148

p. roilir.ihn^ (pmiuor rollcr.tioniR Udatricianar 1) Vindohonr.nsi rl9S
f. 109 ; 2) Zwr.tJrnsi 288

p. 230; 3) rindohoncnsi 011 fol. 44; 4) Monacensi 4594 f. 85. — Stumpf, Erg. 8040.

(F. 05.)

Heinricus" Dei gratia Romanorum rex'' consulibus ei senatui, populo Roniano,

maioribus ot minoribus, gratiam suam cum bona voluntate.

Divina disponento gratia postquam regnum patruni nostrorum intraviraus, Urbem

caput et sedem nostri imperii pio affectu visere optavimus et eam more magnorum

praedecessorum exaltare, iionorare ef ditare, ut dominus fideles, ut pater filios, ut

civis concives, decrevimus. Huius auteni propositum"^ desiderii non voluntas, verum

diversa diuque® disturbata retardavere regni negocia. Quibus tandem Dei nobis favente

clementia sedatis, compositis, subiectisf, expediti in Italiam venimus illamque prac

ceteris terris discordem et divisam pro tempore ad iusticiam et concordiams coegimus.

Ad vos ergo properantes et iam diu desideratum inceptum ad effectum perducere

conantes, ut legati nostri iussu vestro laudaverunt nosque invitati sumus, ecelesiae et

ab ecclesia. vobis et a vobis pro facienda ot recipienda iustitia pacifice venimus.

Volumus quatinus idoneos nuncios vestrae utilitatis providos et nostri lionoris devotos

nobis obviam mittatis, quorum consilio et nostrorum unito, ad vos, vobis eommodi et

nobis, apertius veniamus.

83 101. TRACTATUS CUM PASCHALl IT.

ET CORONATIO ROMANA.
1111. Febr. 4 - Apr. 13.

Dc iis qnac (jcsta ct tractata sunt inter Heinricum V. ct Pasrlialem II. inde a die 25

FeJ)r. 4 tisijue ad diem Apr. 13, dicm coronationis Eomanae, anni 1111. e.xstat reJiitio

p)apaJis fP, infra nr. 99) et diiae reJationes regales (RI et Jl H, infra nr. 100 et 101),

qtiihus monumenta quae cdituri sumus nr. 83— 97 dehemus. Praetcrea nonnnJJa eoriim

etiam in aJiis scriptoribus et codicihus scrvata siint. Nr. 83— 8G pertinent ad Conven-

tioncm praeviam, quae pcr internuntios partium Fehr. 4 in ecclesia S. Mariae in Turri an

icta est; nr. 87 et 88 stmt iuramenta quac Fchr. 9 Sutrii cx parte regis praestita sunt;

nr. 89 et 90 j^ertinent ad dieni Febr. 12; nr. 91—95 sunt scripta conventionis die Apr. 11

ad pontem Mammeim factae; nr. 90 est praviJegium istud de invcstituris, nr. 97 et 98 ad

diem. Apr. 12 perfinent.

P. EeJatio ptapaJis, qttae ijesta totius de qtio agitur temporis compJectitur, recepta craf -,15

82. ") II. 2 — 4. '•) i^nqjerator) i\(H</ustus) 4. <) ihpsl S. 4. !) praepositum 2. "") atque 4.

*"! seilatis 4 f^) ti>niport' vt insticia ad cnncordi.aiii 4.
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in Rcyislruia l'tisdad(s II, iuulc iutciini ferc ut ridctur Irangiit iu I ) cudiccin Vuli-

caiiuni 1984 mec. XII. in. AnnaUum ut vucantur Ilunianorum fol. 11)4A — VJH. Inacribitur

ibi INCIPIT Ilcgistrum pascali papc II. ct continct nmiumenta nostra nr. 8.J—88. i)2.

'J4. 95. Edita est Jiacc rclatiu e codice jjrimuni cuni aliis tamcn scriptis mixta a Pcrtzio

5 LL. tomo II, p. OG — 73, dein pura in SS. V, 472— 470, tuni nuper a Duchcsniu

'Le Libcr pontificalis' II, 3,i8— 343. Etiam Watterich 'Fontificum Romanorum Vitac

II, 50 sq. codicem .sc insjicxissc contcndit, at potissime editionem Lcfium sccutus essc

videtur. — 2) EcJationcm pontificiam collectiuni suac, cuius apoiirapJion servavit cudcx Otto-

boniamis 3057, Albinus scolaris etiain intulit sacculo XII. ex. Eutiu 159' sq. •uamquc